日發佈了《關於首發及再融資、重大資產重組攤薄即期回報有關事項的指導意見》（證監
會公告[2015]31號），根據新的監管要求，本公司董事會於2016年8月29日審議通過了《中
國民生銀行股份有限公司關於非公開發行優先股攤薄即期回報及填補措施（修訂稿）的
議案》。現將修訂後的《中國民生銀行股份有限公司關於非公開發行優先股攤薄即期回
報及填補措施》公告如下：

根據《國務院辦公廳關於進一步加強資本市場中小投資者合法權益保護工作的意見》（國
辦發[2013]110號）、《國務院關於進一步促進資本市場健康發展的若干意見》（國發[2014]17
號）以及《關於首發及再融資、重大資產重組攤薄即期回報有關事項的指導意見》（證監
會公告[2015]31號）等法規的要求，為保障中小投資者利益，本公司就本次非公開發行優
先股對即期回報構成的影響進行了分析，並結合實際情況提出了填補回報的相關措施。

2

一、 本次非公開發行優先股對即期回報的攤薄影響分析

本次非公開發行優先股募集資金用於支持未來業務發展，在資金到位後按照相關
監管要求用於補充本公司其他一級資本。

（一） 主要假設

1、 假設2016年度宏觀經濟環境、行業發展趨勢及公司經營情況未發生重大
不利變化。

2、 2015年本公司歸屬於母公司股東的淨利潤為人民幣461.11億元。假設本
公司2016年歸屬於母公司股東的淨利潤分別為人民幣438.05億元、461.11
億元和484.17億元；同時假設本公司2016年影響母公司股東淨利潤的非
經常性損益與2015年保持一致，即2016年歸屬於母公司股東的扣除非經
常性損益的淨利潤分別為人民幣435.42億元、458.48億元和481.54億元。
該假設分析並不構成對本公司的盈利預測，投資者不應據此進行投資
決策，投資者據此進行投資決策造成損失的，本公司不承擔賠償責任。

3、 假設本次境內外非公開發行優先股募集資金總額為經《中國銀監會關於
民生銀行非公開發行優先股及修改公司章程的批覆》（銀監覆[2016]168
號》批准的募集資金金額上限，即人民幣300億元，且不考慮發行費用的
影響。

4、 假設不考慮本次非公開發行優先股募集資金到賬後，對本公司經營狀
況、財務狀況等的影響。

5、 假設本次優先股於2016年初即已存續，並在2016年完成一個計息年度的
全額派息，股息率7%（僅為示意性測算，不代表本公司預期的本次優先
股股息率）。

6、 在預測本公司總股本時，以本次非公開發行優先股前總股本364.85億股
為基礎，不考慮其他因素導致股本發生的變化。

3

（二） 對主要財務指標的影響

基於上述假設，公司測算了本次非公開發行優先股對公司主要財務指標的影
響，具體情況如下：

項目

2015年度╱
2015年

12月31日

2016年度╱
2016年12月31日

本次發行前 本次發行後

普通股股本（億股） 364.85 364.85 364.85
優先股股本（億股） — — 3.00
假設一：2016年歸屬於母公司股東的淨利潤為人民幣438.05億元
歸屬於母公司股東的扣除非經常性
　損益的淨利潤（人民幣億元） 458.48 435.42 435.42
歸屬於母公司普通股股東的扣
　除非經常性損益的淨利潤
　（人民幣億元） 458.48 435.42 414.42
歸屬於母公司普通股股東的扣
　除非經常性損益的基本每股收益
　（人民幣元╱股） 1.29 1.19 1.14
歸屬於母公司普通股股東的扣
　除非經常性損益的稀釋每股收益
　（人民幣元╱股） 1.26 1.19 1.14
假設二：2016年歸屬於母公司股東的淨利潤為人民幣461.11億元
歸屬於母公司股東的扣除非經常性
　損益的淨利潤（人民幣億元） 458.48 458.48 458.48
歸屬於母公司普通股股東的扣
　除非經常性損益的淨利潤
　（人民幣億元） 458.48 458.48 437.48
歸屬於母公司普通股股東的扣
　除非經常性損益的基本每股收益
　（人民幣元╱股） 1.29 1.26 1.20
歸屬於母公司普通股股東的扣
　除非經常性損益的稀釋每股收益
　（人民幣元╱股） 1.26 1.26 1.20
假設三：2016年歸屬於母公司股東的淨利潤為人民幣484.17億元
歸屬於母公司股東的扣除非經常性
　損益的淨利潤（人民幣億元） 458.48 481.54 481.54
歸屬於母公司普通股股東的扣
　除非經常性損益的淨利潤
　（人民幣億元） 458.48 481.54 460.54
歸屬於母公司普通股股東的扣
　除非經常性損益的基本每股收益
　（人民幣元╱股） 1.29 1.32 1.26
歸屬於母公司普通股股東的扣
　除非經常性損益的稀釋每股收益
　（人民幣元╱股） 1.26 1.32 1.26

4

註：

1、 歸屬於母公司普通股股東的扣除非經常性損益的淨利潤 = 歸屬於母公司股東的扣除非經常
性損益的淨利潤 — 優先股當期宣告發放的股息；

2、 基本每股收益和稀釋每股收益根據《公開發行證券的公司信息披露編報規則第9號 — 淨資產
收益率和每股收益的計算及披露》編製。

考慮到商業銀行業務模式的特殊性，本次募集資金到位後將與原有資本金共
同使用，其帶來的收入貢獻無法單獨衡量。根據以上假設測算，本次非公開
發行優先股完成後，在公司股本增加的情況下，公司2016年度基本每股收益
較2015年將可能有所下降。

二、 本次融資的必要性和合理性

（一） 支持本公司戰略的有效執行

為了迎接利率市場化時代、金融脫媒、互聯網金融等經濟新常態的全面到來，
適應深刻變革的金融環境，本公司在調整業務結構和收入結構的同時，加快
推進戰略轉型變革。本公司於2015年2月8日啓動鳳凰計劃，借鑒國際領先實
踐，從頂層設計出發，進一步聚焦戰略，變革優化商業模式和管理體制，全
面提升專業化、精細化管理能力，系統制定變革藍圖及實施路徑，計劃用三
年時間實現以客戶為中心、全面的增長方式轉型與治理模式變革，重塑核心
競爭力，打造一個完全不同版本的民生銀行。戰略的順利執行需要有高質量
的資本支持。

（二） 支撐業務持續發展、不斷提高競爭力

近年來，本公司業務規模和利潤水平大幅增長。截至2015年12月31日，本公